
MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024 
Av. Santa Rita, nº: 150, Bairro: Centro, Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19 

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br 
 

1 

ATA DE SUSPENSÃO DE CERTAME 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 00008/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº: 000001/2023 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA, 

ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA UBS MÁRIO DE AZEVEDO MEDEIROS DO MUNICÍPIO DE 

PERDIGÃO/MG, CONFORME PROJETOS E MEMORIAIS EM ANEXO, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MAQUINÁRIO NECESSÁRIOS PARA PERFEITA 

EXECUÇÃO DESTE OBJETO DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. 

As 13:00 do dia 02 de fevereiro de 2023, no Departamento de Licitações desta Prefeitura, reuniram-se 

os membros da Comissão Permanente  nomeada  pela Portaria n°: 001/2023, para discutir sobre a 

possível suspensão do processo em epígrafe, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA UBS MÁRIO DE AZEVEDO 

MEDEIROS DO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG, CONFORME PROJETOS E MEMORIAIS EM 

ANEXO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E 

MAQUINÁRIO NECESSÁRIOS PARA PERFEITA EXECUÇÃO DESTE OBJETO DENTRO DAS 

NORMAS TÉCNICAS VIGENTES, conforme discriminado em edital. 

Aberta a sessão, os membros, em comum acordo, decidiram pela SUSPENSÃO "SINE DIE" da data 

de abertura do Processo Licitatório, marcada para o dia 07/02/2023, às 08:30, em razão de que: 

posteriormente à publicação do Instrumento Convocatório, foi verificada a necessidade de revisão dos 

Projetos e Planilhas Quantitativas contidas nos Anexos do Edital, para uma maior clareza das 

informações e conferência da precisão dos dados e principalmente de seus valores. 

Diante disso, será necessário que a Comissão se reúna para sanar todos os questionamentos e 

dúvidas com o Departamento de Engenharia e com a Secretaria Requisitante, para melhor atender ao 

interesse público envolvido e fornecer informações mais claras e concretas aos interessados em 

participar do certame, já providenciando todas as alterações caso seja necessário. 

Destarte não restou outra alternativa senão a aplicação da suspensão, cumprindo registrar que, tão 

logo seja o Edital retificado, será designada a nova data da sessão, sendo que a convocação dos 

interessados se dará mediante publicação nos mesmos meios de divulgação do Edital original.  

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, lavrando-se o presente registro dos 

acontecimentos, que após lido e achado conforme, vai assinado pelos presentes.  

Perdigão/MG, 02 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

JULIO DIMAS TAVARES DE SOUZA 
PRESIDENTE DA CPL 


